
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1038    DEL     20/12/2018 

ACQUISTO  GIUBBETTI  ANTIPROIETTILI-ANTITAGLIO-
ANTIPUNTERUOLO  PER  IL  COMANDO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE. 
FORNITURA EFFETTUATA MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA). 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
FRANCESCO RINALDINI

Pratica n. 1122 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1038 del 20/12/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che è intenzione dell'amministrazione comunale di Cattolica dotare il 
comando di polizia  municipale di  giubbotti  antiproiettili-antitaglio-antipunteruolo per lo 
svolgimento di servizi ad alto rischio quali posti di controllo e blocco, Aso e Tso, interventi  
per risse eccetera, dotati sia di certificazione di protezione balistica che di certificazione  
antitaglio;

DATO ATTO che  sull'impegno  di  spesa  n.  1935/2018  “Progetto  spiagge  sicure 
2018:  acquisto autoveicolo FIAT Qubo con allestimento corpo polizia  municipale e kit 
rilevamento  incidenti  stradali  mediante  ricorso  a  mercato  elettronico”  si  è  registrata 
un'economia  di  spesa  pari  a  Euro  1.832,20  che  può  essere  destinata  all'acquisto  dei 
giubbotti  antiproiettili-antitaglio-antipunteruolo;

DATO ATTO che le ulteriori risorse necessarie agli impegni di spesa che si intende 
prendere con il presente atto, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti attuali  
previsti  nel  Bilancio  di  Previsione  2018,  a  carico  del  cap.  1620.000  “Acquisto 
equipaggiamento e vestiario per il corpo di polizia municipale”;

VISTO l'art. 7, D.L. 07/05/2012, n. 52, convertito in Legge 06/07/2012, n. 94, il 
quale  stabilisce,  per  le  amministrazioni  pubbliche,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario:

• l’obbligatorietà di ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. o di altre centrali di 
committenza regionali ovvero di utilizzarne i parametri prezzo/qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

• di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi di cui all’art. 328, comma 1, del “Regolamento” 
di cui al D.P.R. n. 207/2010;

VERIFICATO che:
• non  esistono  convenzioni  attive  in  Consip  S.p.A.  ne  in  Intercent-ER  (Agenzia 

regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici)  per  l'acquisto  di   giubbotti 
antiproiettili-antitaglio-antipunteruolo per la polizia muncipale;

• sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  è  presente 
l'iniziativa  denominata  “Beni-tessuti,  indumenti  (DPI  e  non),  equipaggiamenti  e 
attrezzature  di  sicurezza-difesa” e  che  detta  iniziativa  consente  la  fornitura  dei 
giubbotti  antiproiettili-antitaglio-antipunteruolo  oggetto  della  presente 
determinazione;

DATO ATTO che, all'interno dell'iniziativa di cui sopra,  sono disponibili presso la 
ditta  E.T.s. S.n.C. - Expertise Training & Supplies S.n.C. di Melissari F. e C., con sede in 
viale  San  Marco  n.  14  a  Monfalcone (GO)  –  C.F.  e  P.I.  01053490312  i  giubbotti 

Pratica n. 1122 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1038 del 20/12/2018 Pag. 2 di 5

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


antiproiettili-antitaglio-antipunteruolo Jack Ellis  dotati  di  certificazione di  protezione sia 
balistica che antitaglio e 10 anni di garanzia al prezzo unitario di Euro 760,00 oltre IVA al  
22%;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all'acquisto  di  n.  4  giubbotti  antiproiettili-
antitaglio-antipunteruolo per il comando di polizia municipale mediante un Ordine Diretto 
di Acquisto (ODA) nei confronti della ditta:

• E.T.s. S.n.C. - Expertise Training & Supplies S.n.C. di Melissari F. e C., con sede in 
viale  San  Marco  n.  14  a  Monfalcone (GO)  –  C.F.  e  P.I.  01053490312 per  un 
importo complessivo di Euro 3.040,00 (più al IVA 22% pari a Euro 668,80);

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 e il D.L. 12/11/2010, n. 187,  art. 7, comma 4 
che stabiliscono “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante ...(omissis)...”;

DATO ATTO che:
• la  ditta  fornitrice  ha  presentato,  ai  sensi  del  comma  7  art.  3  della  Legge  n. 

136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato  anche 
in via non esclusiva alle commesse pubbliche; 

• ai sensi  dell'art. 6 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del D.Lgs. 163/2006), in particolare comma 3), lettere c) e d),  è stato acquisito per 
la  ditta  su  menzionata  il  documento  unico  di  regolarità  contabile  (DURC)  con 
validità fino al 22/12/2018;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e si intende qui di 
seguito integralmente riportata;

2) di  registrare un'economia di  spesa sull'impegno n.  1935/2018 “Progetto spiagge 
sicure  2018:  acquisto  autoveicolo  FIAT  Qubo  con  allestimento  corpo  polizia 
municipale  e  kit  rilevamento  incidenti  stradali  mediante  ricorso  a  mercato 
elettronico”  assunto  a  carico  del  bilancio  2018  sul  capitolo  di  spesa  6509001 
“Acquisto apparecchiature e attrezzature per PM (Fin. contributo Spiagge Sicure 
2018 Cap. E. 908001)”pari a Euro 1.832,20;

3) di  procedere  all'acquisto  di  n.  4  giubbotti  antiproiettili-antitaglio-antipunteruolo 

Pratica n. 1122 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1038 del 20/12/2018 Pag. 3 di 5



Jack Ellis TRV modello HP/423 per il comando di polizia municipale mediante un 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) in MePa nei confronti della ditta:

• E.T.s. S.n.C. - Expertise Training & Supplies S.n.C. di Melissari F. e C., con sede 
in viale San Marco n. 14 a Monfalcone (GO) – C.F. e P.I. 01053490312 

• per un importo complessivo di Euro  3.040,00 (più al IVA 22% pari a Euro 
668,80);

4) di impegnare a favore della ditta E.T.s. S.n.C. - Expertise Training & Supplies S.n.C. 
di Melissari F. e C., con sede in viale San Marco n. 14 a Monfalcone (GO) – C.F. e 
P.I. 01053490312 la somma di Euro 3.708,80 IVA compresa come segue:

a) quanto a 
Importo Euro 1.832,20

Capitolo e Descrizione 6509001 “Acquisto apparecchiature e attrezzature per PM 
(Fin. contributo Spiagge Sicure 2018 Cap. E. 908001)”

Codice Siope e Codifica Piano 
dei conti Finanziario

U.2.05.99.99.999

Codice CIG
dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

Z0F2656609

Descrizione intervento Acquisto  giubbotti  antiproiettili  –  antitaglio  – 
antipunteruolo Jack Ellis TRV modello HP/423 tg. M e L

Esigibilità della fatturazione 30 gg data fattura

b) quanto a
Importo Euro 1.876,60

Capitolo e Descrizione 1620000  “Acquisto  equipaggiamento  e  vestiario  per  il 
corpo di polizia municipale”

Codice Siope e Codifica Piano 
dei conti Finanziario

U.1.03.01.02.003

Codice CIG
dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

Z5F2656607

Descrizione intervento Acquisto  giubbotti  antiproiettili  –  antitaglio  – 
antipunteruolo Jack Ellis TRV modello HP/423 tg. XL e 
XXL

Esigibilità della fatturazione 30 gg data fattura

5) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1122 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1038 del 20/12/2018 Pag. 4 di 5



Ufficio Affari Generali Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/12/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1122 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1038 del 20/12/2018 Pag. 5 di 5


